

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ LAI HƯNG**

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 04 /BC-HĐND

Lai Hưng, ngày 31 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022
của HĐND và Thường trực HĐND xã Lai Hưng**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lai Hưng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thường trực Hội đồng nhân dân xã Lai Hưng báo cáo kỳ họp về kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân xã, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

1. Xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp

Tại các kỳ họp thường lệ và chuyên đề của HĐND xã, Hội đồng nhân dân đã xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND xã, đồng thời chỉ ra những hạn chế, khó khăn còn tồn đọng, định hướng những biện pháp, giải pháp khắc phục hạn chế, khó khăn, góp phần giúp Thường trực HĐND, UBND hoàn thành tốt các chỉ tiêu nghị quyết Hội đồng nhân dân đã đề ra¹.

Qua giám sát, công tác xây dựng báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã được thực hiện đầy đủ theo quy định tại điều 59, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, nội dung các báo cáo đã đánh

¹ Tại kỳ họp thứ Tư (thường lệ giữa năm 2022) Hội đồng nhân dân xã đã xem xét và thông qua 19 báo cáo công tác của Thường trực HĐND, 02 Ban HĐND và UBND xã 6 tháng đầu năm 2022; về quyết toán ngân sách xã năm 2021, điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2022; về công tác phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm chống lãng phí; về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2022 của UBND xã.

Tại kỳ họp thứ Năm (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) của Hội đồng nhân dân xã, Hội đồng nhân dân xã đã xem xét và thông qua 19 báo cáo công tác của Thường trực HĐND, 02 Ban HĐND và UBND xã năm 2022; về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2023; điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách năm 2022; về công tác phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm chống lãng phí; về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã.

giá đúng thực tế về tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương và được 02 Ban HĐND xã thẩm tra trước khi trình kỳ họp.

2. Chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân

Tại kỳ họp thứ Tư (thường lệ giữa năm 2022), kỳ họp thứ Năm (thường lệ cuối năm 2022) Hội đồng nhân dân xã, các đại biểu HĐND xã đã thảo luận các báo cáo công tác của Thường trực HĐND và UBND xã, phát huy tốt vai trò của đại biểu trong việc đóng góp vào dự thảo nghị quyết, tuy nhiên không đặt các vấn đề cần chất vấn đối với những người cần chất vấn.

3. Xem xét các quyết định của Ủy ban nhân dân xã.

Trong năm 2022, UBND xã đã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét và thông qua kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội của địa phương; quyết toán ngân sách địa phương năm 2021, điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và năm 2022, dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2023.

Nhìn chung, các Quyết định của UBND xã được ban hành đúng thẩm quyền, nội dung quyết định không trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, phù hợp với nghị quyết của HĐND xã và tình hình thực tiễn của địa phương.

4. Giám sát chuyên đề: Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 16/9/2021 của Hội đồng nhân dân về Chương trình giám sát năm 2022 và Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của HĐND về thành lập Đoàn giám sát “Hoạt động đầu tư, nâng cấp, sửa chữa các công trình trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2022”. Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch, đề cương và tổ chức giám sát “Hoạt động đầu tư, nâng cấp, sửa chữa các công trình trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2022” vào quý IV năm 2022 và đã báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thứ Năm HĐND xã Khóa XII.

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ GIÁM SÁT CỦA THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

1. Xem xét các quyết định của Ủy ban nhân dân xã

Trong năm 2022, UBND xã đã ban hành 439 văn bản quyết định các vấn đề về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương; thường xuyên và chủ động trao đổi với Thường trực HĐND xã giải quyết và quyết định những vấn đề phát sinh trong thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân.

Qua xem xét các Quyết định, văn bản của Ủy ban nhân dân xã trong năm 2022, các quyết định của Ủy ban nhân dân xã được ban hành phù hợp với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã.

2. Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn

Trong thời gian giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã chưa nêu vấn đề cần chất vấn đối với Ủy ban nhân dân xã cũng như

các thành viên Ủy ban nhân dân xã vì vậy việc xem xét trả lời chất vấn của những người được chất vấn trong năm 2022 chưa được thực hiện.

3. Giám sát chuyên đề

Trên cơ sở thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo và tổ chức giám sát hoạt động tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính của UBND xã 6 tháng đầu năm 2022 được 01 cuộc có 08 đại biểu tham dự. Quy trình giám sát chuyên đề được thực hiện đúng theo quy định tại Điều 70, Điều 71 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015.

Qua giám sát, UBND xã đã thực hiện tốt công tác lãnh đạo và chỉ đạo trong hoạt động tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính của UBND xã 6 tháng đầu năm 2022, giải quyết kịp thời các khó khăn; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến liên hệ làm việc. Tuy nhiên, đối với những hạn chế trong giải quyết các TTHC thuộc ngành cấp trên, đề nghị UBND xã tham mưu ngành cấp trên để có hướng giải quyết, đồng thời phân tích, giải thích cho người dân hiểu, hạn chế việc người dân phải đi lại nhiều lần.

4. Hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã

Qua hoạt động giám sát thường xuyên của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND xã, nếu có những vấn đề, những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ liên quan trực tiếp đến đời sống kinh tế - xã hội của địa phương và trách nhiệm quản lý, điều hành của UBND xã, Thường trực HĐND xã đã chủ động trao đổi với UBND xã tại phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND xã nhằm tìm kiếm giải pháp, đề xuất để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm đạt mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đáp ứng sự mong đợi của cử tri.

5. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Trong năm 2022, thông qua công tác trực tiếp công dân định kỳ của đại biểu HĐND, lãnh đạo UBND và hoạt động tiếp dân thường xuyên, UBND xã không có nhận đơn khiếu nại, tố cáo của công dân.

6. Công tác giải quyết kiến nghị của cử tri

Trong năm 2022, HĐND xã, Thường trực HĐND xã đã phối hợp với Ban thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Năm HĐND xã tại các điểm tiếp xúc ở các ấp được 04 cuộc có 175 cử tri tham dự; tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Năm trên địa bàn 04 ấp được 04 cuộc có 168 cử tri tham dự.

Qua tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Năm HĐND xã có 10 nội dung ý kiến, kiến nghị với xoay quanh các lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội, trong đó tập trung vào các lĩnh vực chủ yếu như: điện, giao thông nông thôn, an ninh trật tự. Các đại biểu HĐND xã và lãnh đạo UBND xã đã giải trình 10 nội dung ý kiến, kiến nghị đạt 100%.

Qua giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị, Thường trực Hội đồng nhân dân xã nhận thấy: UBND xã đã quan tâm chỉ đạo ngành chuyên môn xác

minh, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các ý kiến, kiến nghị được xác minh và giải quyết kịp thời, được sự đồng tình của cử tri, góp phần giải tỏa những bức xúc trong nhân dân, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của người dân tại địa phương.

Nhìn chung, công tác tiếp xúc cử tri đã được chuẩn bị và tổ chức thực hiện đạt yêu cầu, nội dung tiếp xúc được chuẩn bị chu đáo, các điểm tiếp xúc cử tri được bố trí hợp lý, thuận lợi cho cử tri tham gia, không khí tiếp xúc cử tri dân chủ, thẳng thắn. Tại các buổi tiếp xúc các đại biểu báo cáo cử tri tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; nội dung, kết quả các kỳ họp HĐND xã, kết quả hoạt động HĐND, Thường trực HĐND, đại biểu HĐND xã và kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; tiếp thu và ghi nhận các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri kịp thời phản ánh đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã hoàn thành tốt Chương trình giám sát năm 2022, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; thực hiện tốt vai trò nhiệm vụ trước cử tri, góp phần tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước và nghị quyết của HĐND xã.

Từng cá nhân Thường trực HĐND, đại biểu HĐND xã đã không ngừng nghiên cứu, cập nhật những kỹ năng và kiến thức pháp luật đối với bản thân, nâng cao trình độ năng lực công tác tạo thuận lợi trong thực hiện nhiệm vụ giám sát tại địa phương, góp phần hoàn thành tốt chương trình giám sát đã đề ra.

2. Khó khăn, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND xã còn hạn chế, đó là:

Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân xã, hoạt động xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn trong thời gian giữa hai kỳ họp còn chưa thực hiện.

Nguyên nhân: đại biểu chưa có lựa chọn những nội dung cần được giải trình, đặt vấn đề chất vấn đối với những người bị chất vấn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân và Thường trực Hội đồng nhân dân xã Lai Hưng./.

Noi nhận:

- TT HĐND-UBND huyện;
- 02 Ban HĐND huyện;
- Thường trực Đảng uỷ;
- UBND; UBMTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH



Dương Hùng Trí